
 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИДОЛГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 

15.12.2020          №43/136-2 

 

с.Идолга 

 

О назначении проведения опроса граждан  

на части территории Идолгского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Саратовской области от 04.07.2016 № 75-ЗСО «О порядке 

назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях 

Саратовской области», на основании Устава Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального  района Саратовской области, 

Положения о порядке проведения опроса граждан на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области Совет депутатов  

р е ш и л: 

1. Назначить проведение опроса граждан на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области в период с 17 декабря 2020 года по 24 декабря 2020 года.  

2. Определить методом проведения опроса граждан: анкетирование. 

3. Определить, что инициатором проведения опроса граждан является 

глава Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области. 

4. Утвердить формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 

опроса граждан: 

«Согласны ли Вы с реализацией на территории Идолгского 

муниципального образования приоритетного проекта «Капитальный ремонт 

водонапорной башни в с. Идолга по ул. Центральная ?».  

5. Утвердить методику проведения опроса граждан на территории 

Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального 



района Саратовской области согласно приложению № 1. 

6. Утвердить форму опросного листа согласно приложению № 2. 

7. Установить минимальную численность жителей с. Идолга Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, участвующих в опросе – 50 % от числа жителей, 

обладающих избирательным правом. 

8. Сформировать комиссию по проведению опроса граждан на 

территории Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в количестве 5 человек в составе 

согласно приложению № 3. 

   9. Установить, что полномочия и порядок деятельности комиссии по 

проведению опроса граждан определены Положением о порядке проведения 

опроса граждан на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области. 

10. Определить местонахождение комиссии по проведению опроса 

граждан: кабинет № 4 администрации Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, расположенной по 

адресу: Саратовская область, Татищевский район с.Идолга, ул.Центральная, д.8. 

11. Обнародовать настоящее решение в местах обнародования 

муниципальных правовых актов и разместить на официальном сайте 

Татищевского муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 

 

 

 

Глава муниципального образования     Д.А.Киселев 

 
 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 15.12.2020 №43/136-2 

 
 

Методика проведения опроса граждан 

на территории Идолгского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

1. Целью проведения опроса граждан является выявление мнения граждан, 

проживающих на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, по вопросу 

участия Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области в конкурсном отборе для 

предоставления субсидии на реализацию приоритетного проекта развития 

муниципального образования, основанного на местных инициативах, в 2021 

году. 

2. Методом проведения опроса является заполнение опросных листов 

установленного образца (web-формы опросного листа) обезличенным способом 

по месту жительства, работы граждан, проживающих на территории с.Идолга  

Идолгского  муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, а также в пунктах проведения опроса граждан, на 

улицах, в общественных местах, на официальном сайте Татищевского 

муниципального района Саратовской области в сети «Интернет». 

3. Изготовление опросных листов производится в форме анкет путем 

тиражирования на бумаге белого цвета формата А5. 

4. Каждый опросный лист подписывается опрашиваемым и лицом, 

проводившим опрос (за исключением опроса в сети «Интернет»). 

5. Недействительными признаются опросные листы неустановленного 

образца, не имеющие подписей опрашиваемых лиц и лиц, проводивших опрос, 

а также листы, которые не содержат отметок в квадратах, расположенных под 

вариантами ответов, или в которых отметки проставлены более чем в одном 

квадрате. 

6. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором 

указываются следующие данные: 

формулировка вопросов, предлагаемых при проведении опроса граждан; 

минимальное число жителей, имеющих право на участие в опросе; 

число жителей, принявших участие в опросе; 

число записей в опросном листе, оказавшихся недействительными; 

результаты опроса граждан. 

7. Протокол подписывается всеми членами комиссии по проведению 

опроса граждан на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – 



Комиссия) и передается вместе с опросными листами инициатору проведения 

опроса. 

Член Комиссии, не согласный с протоколом в целом или в части, подписав 

протокол, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое 

прилагается к протоколу. 

 

 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 15.12.2020 №43/136-2 

 

Форма опросного листа граждан на части 

территории Идолгского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 
 

Председатель комиссии  

по проведению опроса ___________ 

Члены комиссии 

по проведению опроса_________________ 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

 
Опрос граждан проводится на основании решения Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района Саратовской области от 

___________________________ «О назначении проведения опроса граждан на части 

территории Идолгского муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области». 

 

Вам (опрашиваемому гражданину, жителю Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области) 

предлагается ответить на вопрос: 
С каким проектом Вы считаете необходимо принять участие Идолгскому 

муниципальному образованию Татищевского муниципального района Саратовской 

области в конкурсном отборе для предоставления субсидии на реализацию проектов 

развития муниципальных образований Саратовской области, основанных на местных 

инициативах в 2021 году? 

 

Варианты ответа (нужное отметить): 

 «Согласны ли Вы с реализацией на территории Идолгского 

муниципального образования приоритетного проекта 

«Капитальный ремонт водонапорной башни в с. Идолга по ул. 

Центральная»?».  
 

 

 

____________________________ 

Указать свой вариант ответа 

 

 

Дата проведения опроса: «_____» _______________2020 года 

 

Подпись лица, заполнившего опросный лист ______________________________ 

 

Подпись лица, проводившего опрос 

______________________________________ 



 

Приложение № 3 

к решению Совета депутатов 

Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 15.12.2020 №43/136-2 

 
 

Состав комиссии  

по проведению опроса граждан на территории  Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области   

 

Киселев 

Дмитрий Алексеевич 

 

 

Фадеева 

Ирина Сергеевна 

 

 

 

 

Хлебунова 

Марина Петровна 

- глава Идолга муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области, председатель комиссии; 

 

- заместитель главы администрации Идолгского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, 

заместитель председателя комиссии (по 

согласованию); 

 

- руководитель сектора организационной, 

правовой и документальной работы 

администрации Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, секретарь комиссии 

(по согласованию); 

 

Члены комиссии: 

 

 

Ананикян 

Амаяк Рафикович 

- депутат Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области; 

 

Фокина 

Татьяна Анатольевна 

- руководитель сектора социальной работы и 

общественных отношений администрации 

Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

Саратовской области (по согласованию); 

 

 



 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

«О назначении проведения опроса граждан на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области» 

 

 Проект решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области «О назначении 

проведения опроса граждан на территории Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области» подготовлен в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Саратовской области от 04.07.2016 № 75-ЗСО «О порядке назначения и 

проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Саратовской 

области», на основании Устава Идолгского муниципального образования 

Татищевского района Саратовской области, Положения о порядке подготовки и 

проведения собрания граждан на территории Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области. 

   Принятие решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области «О назначении 

проведения опроса граждан на территории Идолгского муниципального 

образования Татищевского района Саратовской области»» необходимо в целях 

выявления мнения граждан, проживающих на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области, по 

вопросу участия Идолгского муниципального образования в конкурсном отборе 

для предоставления субсидии на реализацию проекта развития муниципального 

образования «Капитальный ремонт водонапорной башни в с.Идолга по ул. 

Центральная», основанного на местных инициативах в 2021 году. 

 

 

 Заместитель главы администрации 

Идолгского муниципального образования                            И.С.Фадеева 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

«О назначении проведения опроса граждан на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского  муниципального района 

Саратовской области» 

 

 

 Финансовых затрат для реализации принимаемого решения Совета 

депутатов Идолгского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области «О назначении проведения 

опроса граждан на территории Идолгского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области» не требуется. 

 

 

      

 Заместитель главы администрации 

Идолгского муниципального образования                            И.С.Фадеева 



ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в случае 

принятия решения Совета депутатов Идолгского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

«О назначении проведения опроса граждан на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области» 

 

 

 В случае принятия решения Совета депутатов Идолгского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области «О 

назначении проведения опроса граждан на территории Идолгского 

муниципального образования Татищевского района Саратовской области» 

признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или 

принятия муниципальных правовых актов не требуется. 

 

 
 

 Заместитель главы администрации 

Идолгского муниципального образования                            И.С.Фадеева 

 
 


